
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA PERSONALE

N. DET / 417 / 2016 DEL 16-11-2016

AREA PERSONALE PROPOSTA N. DT - 440 - 2016 DEL 11-11-2016

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  RIMBORSO  DANNO  RIENTRANTE  NELLA 
FRANCHIGIA CONTRATTUALE ASSICURATTVA E  LIQUIDAZIONE DANNO A 
PRIVATO C ITTADINO. DISPOSIZONE DI PAGAMENTO 

RICHIAMATA la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  22/12/2015  dichiarata  immediatamente 
esecutiva,  con la  quale  è stato approvato il  Bilancio di  Previsione 2016/2018 ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  
118/2011;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 283 del 23/12/2015 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2016/18;

PRESO ATTO  che in data 31 agosto 2016 un dipendente  con mansioni manutentive esterne, con mezzo 
in movimento  nell'esecuzione  di  lavori  cimiteriali   accidentalmente  colpiva una tomba di  famiglia 
causando la rottura del marmo  posto all'esterno;

VISTA la comunicazione prot. 8876 del 09 settembre 2016  con cui i signori Carollo Beniamino residente 
a  Zane in via Pordenone n. 10 e Carollo Antonio residente a Thiene in via Biancospino proprietari della 
tomba,  chiedono all'Amministrazione di essere risarciti;

VISTO il  conseguente preventivo per la riparazione (agli  atti) pari ad € 500,00 + IVA presentato dai  
Signori Carollo , si evince che detto importo rientra nella franchigia contrattuale di € 2.000,00 prevista  
della polizza RCT/O stipulata da questa Amministrazione,  pertanto a proprio carico;

VALUTATO quanto sopra, l'Amministrazione nella seduta di Giunta Comunale del 21 settembre 2016, ha 
dato indirizzo per il pagamento di € 500,00 + IVA 22% per un totale di € 610,00 a titolo di risarcimento  
del danno subito, somma necessaria per la riparazione del marmo della tomba di famiglia, il tutto su  
presentazione regolare  fattura quietanzata;

CONSIDERATO  che  l'intervento  di  ripristino   del  danno  non  può  essere  eseguito  dal  personale 
dipendente  con mansioni manutentive esterne  in quanto prevede sostituzione di elementi marmorei  e 



pertanto occorre  che sia realizzato da ditta specializzata  in grado di  fornire oltre  alla manodopera  
qualificata anche il relativo materiale di ricambio;

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale  non può eseguire interventi e sostenere  delle spese per 
interventi su proprietà  e su beni  privati,  pertanto, tale riparazione sarà fatta eseguire dai  proprietari,  
richiedendo il rimborso delle spese all'Ente, come da preventivo;

VISTA la comunicazione prot. 6508/2016 inviata ai danneggiati con la quale l'Ente, riconosciuto il danno,  
comunica di procedere alla riparazione;

VISTA la fattura, del ripristino danno tomba di famiglia rilasciata ai signori Carollo Beniamino e Carollo 
Antonio  dalla  ditta  Nuova  Pedemontana  Marmi  di  Zanè,   e  presentata  dai  medesimi   al  protocollo 
Comunale, prot.  n.11335,   quietanzata, di cui richiedono il rimborso;

VERIFICATA  che nel capitolo di spesa relativo alle  assicurazioni – cap 8400 -  vi è la sufficiente 
disponibilità  economica per la copertura della spesa;

RITENUTO procedere in merito;

VISTA la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della copertura e 
liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 come modificato 
dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

ASSUNTO il visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile 
del Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario Comunale;

DETERMINA

1. secondo  quanto  in  premessa  esposto,  di  procedere  alla  liquidazione,  ai  signori   Carollo 
Beniamino   residente a  Zane in via Pordenone n. 10 e  Carollo Antonio residente a Thiene in via 
Biancospino,  della fattura presentata a risarcimento  del danno  causato da  un dipendente  con 
mansioni manutentive esterne con mezzo in movimento  nell'esecuzione  di lavori  cimiteriali 
alla  tomba di famiglia,  provocando accidentalmente  la  rottura del marmo  posto all'esterno; 

2. di  impegnare  e  di  imputare,  la  somma di  €  610,00  IVA cps  a  favore  di  Carollo  Beniamino 
residente a  Zane in via Pordenone n. 10, in relazione alla esigibilità della obbligazione come di 
seguito:

Capitolo Importo Annualità imputazione

8400 610,00 2016

3. di liquidare con il presente provvedimento la somma di € 610,00 IVA cps a favore di Carollo 



Beniamino   a mezzo bonifico con emissione di mandato;

4. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  programma  
deiconseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento. È compatibile 
coni relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia  
di“Pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art,  1  della  legge  n.  
208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016).

  

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


